
 

 

Criado pela Lei N.º 986 de 07 de abril de 2010 - Editado pelo Gabinete do Prefeito 

Rua Hernani, nº 372 – 2º andar –Vila do Tinguá – Queimados/RJ - CEP: 26383-190 – Tel.: (021) 3770-3874  

www.queimados.rj.gov.br 

 
PODER EXECUTIVO 

CARLOS DE FRANÇA VILELA 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
CARLOS MACHADO DE OLIVEIRA 

VICE-PREFEITO 
 

GILDA FÁTIMA DE OLIVEIRA SILVA BALTAR 
SECRETÁRIA CHEFE DE GABINETE 

 
CARLOS ROBERTO DE MORAES 

SECRETARIA DE ASSUNTOS INSTITUCIONAIS E ESTRATÉGICOS 
 

ROGÉRIO DE LIMA MONTEIRO 
SECRETARIA DE PROJETOS ESPECIAIS E GESTÃO DE CONVÊNIOS 

 
CARLOS EDUARDO AFONSO DE LIMA 

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
 

AIR DE ABREU 
CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 
MAX RODRIGUES LEMOS 

SECRETARIA MUN. DE GOVERNO 
 

ERALDO NILTON DE CARVALHO 
SECRETARIA MUN. DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 

 
GETÚLIO DE MOURA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 

FÁBIO CRISTIANO DA SILVA 
SECRETARIA MUN. DE FAZENDA E PLANEJAMENTO 

 
JULIO CESAR REZENDE DE ALMEIDA 

SECRETARIA MUN. DE DES. ECONÔMICO 
 

LÍVIA GUEDES SIMÕES 
SECRETARIA MUN. DE SAÚDE 

 
LENINE RODRIGUES LEMOS 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
 

MARCELO DE JESUS TEIXEIRA LESSA 
SECRETARIA MUN. DE CULTURA E TURISMO  

 
ABÍLIO CARDOSO FARIA 

SECRETARIA MUN. DE DESENV. RURAL E AGRICULTURA 
 

JOYLDE ALVES MOREIRA 
SECRETARIA MUN. DE URBANISMO 

 
JOSÉ CARLOS LEAL NOGUEIRA 

SECRETARIA MUN. DO AMBIENTE E DEFESA DOS ANIMAIS 
 

ALEXANDER RIBOURA DORNELLAS 
SECRETARIA MUN. DE OBRAS 

 
CARLOS ALBINO PIRES DE ANDRADE (Respondendo) 

SECRETARIA MUN. DE HABITAÇÃO 
 

ROGÉRIO LOPES BRANDI 
SECRETARIA MUN. DE CONSERVAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS 

 
ELTON TEIXEIRA ROSA DA SILVA 

SECRETARIA MUN. DE ASSITÊNCIA SOCIAL 
 

CARLOS ALBINO PIRES DE ANDRADE (Respondendo) 
SECRETARIA MUN. DE DIREITOS HUMANOS E PROMOÇÃO DA 

CIDADANIA 
 

CARLOS ALBINO PIRES DE ANDRADE 
SECRETARIA MUNICIPAL DA TERCEIRA IDADE 

 
DAVI BRASIL CAETANO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL 
 

ELIAS JOSE DA CRUZ 
SECRETARIA MUN. DE SEGURANÇA E ORDEM PÚBLICA 

 
ANTONIO ALMEIDA SILVA 

SECRETARIA MUN. DE TRANSPORTE E TRÂNSITO 
 

JULIO CESAR ALMEIDA COIMBRA 
SECRETARIA MUN. DE ESPORTE E LAZER 

 
JACKSON PINTO DA SILVA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA 
 

MARCELO DA SILVA FERNANDES 
PREVIQUEIMADOS 

 
LUCIO MAURO LIMA DE CASTRO 

CENTRO INTEGRADO DE OPERAÇÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA 
MUNICIPAL 

 

SUMÁRIO 
 

 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 

Atos do Prefeito ............................................................................................ 2 
Despachos do Prefeito ................................................................................. 3 
Atos do Procurador Geral do Município ........................................................ 3 
Atos do Secretário Municipal de Administração ........................................... 4 
Atos do Secretário Municipal de Educação .................................................. 6 
Atos do Secretário Municipal de Conservação e Serviços Públicos ............. 6 
Atos do Secretário Municipal de Assistência Social ..................................... 10 
Atos do Diretor-Presidente do PREVIQUEIMADOS ..................................... 10 
 

   

 

PODER LEGISLATIVO 
 

 

CÂMARA DOS VEREADORES  

 

MILTON CAMPOS ANTONIO 

PRESIDENTE 

 

ALCINEI DUARTE DE OLIVEIRA 

ANDRE PEREIRA BAHIA 

ANTONIO CHRISPE DE OLIVEIRA 

ELERSON LEANDRO ALVES 

ELOÍZA HELENA DE SOUZA 

FÁTIMA CRISTINA DIAS SANCHES 

JOÃO PEDRO LEMOS 

LUÍS CLAUDIO SERENO DE OLIVEIRA 

LUIZ CARLOS MONTEIRO GUIMARÃES 

MARCOS VALÉRIO ALVES ROSA 

MAURÍCIO BAPTISTA FERREIRA 

NILTON MOREIRA CAVALCANTE 

PAULO CESAR PIRES DE ANDRADE 

PAULO SALVADOR DE SOUZA BASTOS 

RAFAEL ROSEMBERG COELHO DA SILVA 

WILSON ESPIRIDIÃO PIMENTA 

 

 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

  
Nº. 249 - Quinta - feira, 11 de Janeiro de 2018 - Ano 02 - Página 2 

 

 

 
 

Atos do Prefeito 

 

 
O Prefeito Municipal de Queimados, no uso de suas atribuições legais, 

 RESOLVE: 

 

PORTARIA Nº 929/18. Para fins de regularização funcional, LOTAR o servidor MALVINA NUNES BARROS, Auxiliar de Serviços 
Gerais - ASG, matrícula nº 4231/52 - SEMDEC, na Secretaria Municipal de Educação – SEMED, a contar de 02/01/2018. 

 

PORTARIA Nº 930/18. RATIFICAR os Atos Administrativos da Subsecretária Municipal de Desenvolvimento Econômico, ELOIZA 
HELENA DE SOUZA, matrícula 8235/03, Símbolo SS, no período de 13/12/2017 à 26/12/2017, com base na Lei 1130/2013, Anexo 
08, em razão da exoneração do senhor Eduardo Couto Braga, do cargo de Secretário Municipal de Desenvolvimento Econômico - 
SEMDE.  

 

PORTARIA Nº 931/18. DESIGNAR o servidor HEITOR TEIXEIRA ROSA DA SILVA, símbolo CC3FAZ, Diretor do Departamento de 
Finanças - SEMFAPLAN, para responder interinamente pela Subsecretaria Municipal de Fazenda e Planejamento – SEMFAPLAN, à 
contar de 08/01/2018. 

CARLOS DE FRANÇA VILELA 
Prefeito 

 

 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

  
Nº. 249 - Quinta - feira, 11 de Janeiro de 2018 - Ano 02 - Página 3 

 

 

 

Despachos do Prefeito 
 
Processo nº 2731/2015/09  (Volumes I ao V)                
Com base na Ata produzida durante a fase de julgamento às fls.1536/1537, e no relatório às fls. 1619/1621, e no parecer da 
Controladoria Geral do Município – CGM, às fls. 1623/1627, HOMOLOGO o procedimento referente ao Pregão Presencial SRP nº. 
20/2017, visando à contratação de empresa especializada para prestação de serviços de limpeza, conservação e sanificação 
(higienização), copeiragem, recepção, vigilância desarmada, condução de veículos e cocção de alimentos, no período de 12 (doze) 
meses, para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Educação – SEMED. 
ADJUDICO o objeto consignado à empresa CONSERV IGUAÇU PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LIMPEZA LTDA EPP, CNPJ nº. 
09.588.780/0001-07, no valor de R$ 25.120.734,00 (vinte e cinco milhões, cento e vinte mil e setecentos e trinta e quatro reais), 
conforme amparo jurídico na Lei nº 10.520/02 de 17/07/2002 e Lei nº 8.666/93. 
 

CARLOS DE FRANÇA VILELA 
Prefeito 

 

Atos do Procurador Geral do Município 
 

EXTRATO DE CONTRATOS, CONVÊNIOS E SIMILARES –DEZEMBRO2017 

 
INSTRUMENTO: TERMO DE AJUSTE DE CONTAS E RECONHECIMENTO DE DÍVIDA Nº 197/17, CELEBRADO EM 19/12/2017. 
ARQUIVADO ÀS FLS. 1381 A 1383, NO LIVRO Nº 02/17 PARTES: MUNICÍPIO DE QUEIMADOS E CEMOQ - CENTRO MÉDICO E 
ODONTOLÓGICO DE QUEIMADOS LIMITADA EPP. OBJETO: TERMO DE AJUSTE TEM COMO OBJETO A QUITAÇÃO COM 
LIQUIDAÇÃO GERAL DA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS EM ATENDIMENTO AMBULATORIAL E HOSPITALAR, NO PERÍODO DE 25 
DE JUNHO DE 2017 À 19 DE SETEMBRO DE 2017, SEM COBERTURA CONTRATUAL. VALOR: R$ 161.826,86. DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: 1302.10.302.026.1306. FONTE: 42 - SUS -MAC. ELEMENTO DE DESPESA 3.3.90.39.00.00. EMPENHO Nº 
313/2017, NO VALOR DE R$ 161.826,86. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 13.1112.17. 
 
INSTRUMENTO: CONTRATO Nº 198/17, CELEBRADO EM 20/12/2017. ARQUIVADO ÀS FLS. 1384 A 1392, NO LIVRO Nº 02/17 
PARTES: MUNICÍPIO DE QUEIMADOS E GLOBAL SUPPLIES COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS EIRELI EPP. PP 01.17. OBJETO: 
AQUISIÇÃO DE ARTEFATOS DE CONCRETO, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SERVIÇOS PÚBLICOS - SEMCONSESP, NO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS, CONFORME ESPECIFICAÇÕES INDICADAS NO 
TERMO DE REFERÊNCIA ANEXO AO EDITAL DO PREGÃO PRESENCIAL Nº. 01/2017 E ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 
02/2017 - 4ª UTILIZAÇÃO. PRAZO: 05 DIAS. VALOR: R$ 358.296,00. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 2001.04.122.001.2076. FONTE: 
80 - IMPOSTOS E TRANSF. IMP. ELEMENTO DE DESPESA 3.3.90.30.00.00. EMPENHO Nº 774/2017, NO VALOR DE R$ 
358.296,00. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 8396.2017.20. 
 
INSTRUMENTO: 8º TERMO ADITIVO Nº 199/17, CELEBRADO EM 20/12/2017. ARQUIVADO ÀS FLS. 1393 A 1395, NO LIVRO Nº 
02/17 PARTES: MUNICÍPIO DE QUEIMADOS E GRANRIO ENGENHARIA LTDA. CP 02.14. OBJETO: PRORROGAÇÃO DO PRAZO 
DE EXECUÇÃO DE OBRAS DE OBRAS DE SANEAMENTO, DRENAGEM, PAVIMENTAÇÃO E REDE DE ABASTECIMENTO DE 
ÁGUAS NAS RUAS GRANITO, MÁRMORE, MANDI, JOSÉ MARTINS E ESTRADA PASTOR ANTÔNIO MARTINS (TRECHO), NOS 
BAIRROS NOVA CIDADE E VILA PATRÍCIA, CONFORME ESPECIFICAÇÕES CONTIDAS NO PROJETO BÁSICO, MEMORIAL 
DESCRITIVO, PLANILHAS ORÇAMENTÁRIAS E MEMÓRIAS DE CÁLCULO, PARTE INTEGRANTE DO EDITAL DE 
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 02/2014, BEM COMO O CRONOGRAMA FÍSICO FINANCEIRO APRESENTADO ÀS FLS. 04/11 NOS 
AUTOS DO PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 6251.2017.04, QUE PASSA A SER DOCUMENTO INTEGRANTE DESTE OITAVO 
TERMO ADITIVO. PRAZO: 6 MESES. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 6251.2017.04. 
 
INSTRUMENTO: 9º TERMO ADITIVO Nº 200/17, CELEBRADO EM 21/12/2017. ARQUIVADO ÀS FLS. 1396 A 1398, NO LIVRO Nº 
02/17 PARTES: MUNICÍPIO DE QUEIMADOS E GRANRIO ENGENHARIA LTDA. CP 03.14. OBJETO: PRORROGAÇÃO DO PRAZO 
DE EXECUÇÃO DE OBRAS DE DRENAGEM, PAVIMENTAÇÃO, REDE DE ESGOTAMENTO SANITÁRIO E REDE DE ÁGUA 
POTÁVEL, NAS RUAS PATRÍCIA DE OLIVEIRA E BAZAR (TRECHO ENTRE A RUA PATRÍCIA DE OLIVEIRA E MANDI), NO 
BAIRRO NOVA CIDADE - QUEIMADOS/RJ, NO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS, CONFORME PROJETO BÁSICO E ANEXOS 
PRESENTES NO EDITAL DE CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº. 03/2014, BEM COMO O CRONOGRAMA FÍSICO FINANCEIRO 
APRESENTADO ÀS FLS. 06/21 NOS AUTOS DO PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 7421.2017.04, QUE PASSA A SER 
DOCUMENTO INTEGRANTE DESTE NONO TERMO ADITIVO. PRAZO: 6 MESES. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 
7421.2017.04. 
 
INSTRUMENTO: CONTRATO Nº 201/17, CELEBRADO EM 21/12/2017. ARQUIVADO ÀS FLS. 1399 A 1406, NO LIVRO Nº 02/17 
PARTES: MUNICÍPIO DE QUEIMADOS E FORÇA AMBIENTAL LTDA. DISPENSA DE LICITAÇÃO, ART. 24, IV, DA LEI Nº 8.666/93. 
OBJETO: CONTRATAÇÃO EMERGENCIAL DE EMPRESA ESPECIALIZADA DE SERVIÇO CONTÍNUO DE COLETA E 
TRANSPORTE DE RESÍDUOS SÓLIDOS DOMICILIARES, RESÍDUOS DE SAÚDE, LIMPEZA DE LOGRADOUROS ATÉ SUA 
DESTINAÇÃO FINAL, NO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS. PRAZO: 180 DIAS. VALOR: R$ 8.899.002,30. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
2001.15.452.006.2081; 2001.15.452.006.2082. FONTE: 03 - ROYALTIES - LEI Nº 9.478/97; 04 - ROYALTIES 5% - LEI Nº 7.990/89. 
ELEMENTO DE DESPESA 3.3.90.39.00.00. EMPENHO Nº 780/2017; 781/2017, NO VALOR DE R$ 39.000,00. PROCESSO 
ADMINISTRATIVO Nº 8421.2017.20. 
 
INSTRUMENTO: CONTRATO DE LOCAÇÃO Nº 202/17, CELEBRADO EM 21/12/2017. ARQUIVADO ÀS FLS. 1407 A 1412, NO 
LIVRO Nº 02/17 PARTES: MUNICÍPIO DE QUEIMADOS E VIVIANE RAQUEL GANDRA DE ALMEIDA AMORIM. DISPENSA DE 
LICITAÇÃO, ART. 24, X, DA LEI Nº 8.666/93. OBJETO: ALUGUEL DAS LOJAS 01 E 02, SALAS 101 À 106 E 201 À 206, SITUADAS À 
RUA HORTÊNCIA, Nº 254, CENTRO, QUEIMADOS - RJ, DESTINA-SE, EXCLUSIVAMENTE, A INSTALAÇÃO DAS DEPENDÊNCIAS 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

  
Nº. 249 - Quinta - feira, 11 de Janeiro de 2018 - Ano 02 - Página 4 

 

 

DA PREFEITURA MUNICIPAL DE QUEIMADOS – SEMAD E SEMUS. PRAZO: 12 MESES. VALOR: R$ 0,00. DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: 0301.04.122.001.2251. FONTE: 80 - IMPOSTOS E TRANS. IMP.. ELEMENTO DE DESPESA 3.3.90.36.00.00. 
EMPENHO Nº 771/2017, NO VALOR DE R$ 7.400,00. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 00171.2016.03. 
INSTRUMENTO: 1º TERMO ADITIVO Nº 203/17, CELEBRADO EM 22/12/2017. ARQUIVADO ÀS FLS. 1413 A 1415, NO LIVRO Nº 
02/17 PARTES: MUNICÍPIO DE QUEIMADOS E GARDEL TURISMO LTDA. PP 08.17. OBJETO: PRORROGAÇÃO DO PRAZO DA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE TRANSPORTE ESCOLAR NO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS, CONFORME ESPECIFICAÇÕES 
CONTIDAS NO EDITAL DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 08/2017, INCLUSIVE O TERMO DE REFERÊNCIA, BEM COM AS 
PLANILHAS APRESENTADAS ÀS FLS. 23/41 E 48. PRAZO: CALENDÁRIO ESCOLAR 2018. VALOR: R$ 2.359.776,00. DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: 0501.12.361.017.1019. FONTE: 05 – SALÁRIO EDUCAÇÃO. ELEMENTO DE DESPESA 3.3.90.39.00.00. 
EMPENHO Nº 785/2017, NO VALOR DE R$ 7.249,00. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 8961.2017.05. 
 
INSTRUMENTO: TERMO DE AJUSTE DE CONTAS E RECONHECIMENTO DE DÍVIDA Nº 204/17, CELEBRADO EM 28/12/2017. 
ARQUIVADO ÀS FLS. 1416 A 1418, NO LIVRO Nº 02/17 PARTES: MUNICÍPIO DE QUEIMADOS E ALPORGES COMÉRCIO E 
SERVIÇOS LTDA ME. PP 48.13. OBJETO: TERMO DE AJUSTE TEM COMO OBJETO A QUITAÇÃO COM LIQUIDAÇÃO GERAL DA 
LOCAÇÃO DE 05 (CINCO) VEÍCULOS AUTOMOTORES TIPO PASSEIO, EXCLUÍDOS FORNECIMENTO DE COMBUSTÍVEL E DE 
MOTORISTA, PARA ATENDER AOS DEPARTAMENTOS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, CONFORME EDITAL DO 
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 48/2013 - REGISTRO DE PREÇOS – ATA Nº 01/2014, E SEUS ANEXOS, NO PERÍODO DE 12 DE 
MARÇO DE 2016 A 26 DE JULHO DE 2016, SEM COBERTURA CONTRATUAL. VALOR: R$ 81.233,25. DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: 1302.10.122.024.2275; 1302.10.122.024.2275. FONTE: 43 - SUS - VIG. EM SAÚDE; 80 - IMPOSTOS E TRANSF. 
IMP.. ELEMENTO DE DESPESA 3.3.90.92.00.00. EMPENHO Nº 311/2017; 312/2017, NO VALOR DE R$ 81.233,25. PROCESSO 
ADMINISTRATIVO Nº 13.1442.16. 
 
INSTRUMENTO: 2º TERMO ADITIVO Nº 205/17, CELEBRADO EM 28/12/2017. ARQUIVADO ÀS FLS. 1419 A 1422, NO LIVRO Nº 
02/17 PARTES: MUNICÍPIO DE QUEIMADOS E ANGEL'S SEGURANÇA E VIGILÂNCIA LTDA. PP 07.15. OBJETO: PRORROGAÇÃO 
DO PRAZO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE VIGILÂNCIA ARMADA E DESARMADA PARA ATUAÇÃO EM ÁREAS EXTERNAS 
(PÁTIO, ÁREA PERIMETRAL, CALÇADAS, PORTÕES DE ACESSO DE PESSOAS, VEÍCULOS E MATERIAIS) CONTROLE DE 
ACESSO DE PESSOAS E OBJETOS, DE FORMA CONTÍNUA NO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS, CONFORME ESPECIFICAÇÕES 
CONTIDAS NO EDITAL DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 07/2015 - REGISTRO DE PREÇOS – ATA Nº 07/2015, E SEUS ANEXOS, 
BEM COMO PLANILHAS APRESENTADAS ÀS FLS. 284/346 E 363/373, NO PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 9834.2016.11, QUE 
PASSA A SER DOCUMENTO INTEGRANTE DESTE SEGUNDO TERMO ADITIVO. PRAZO: 12 MESES. VALOR: R$ 217.159,92. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0301.04.121.003.2258. FONTE: 80 - IMPOSTOS E TRANSF. IMP. ELEMENTO DE DESPESA 
3.3.90.39.00.00. EMPENHO Nº 795/2017, NO VALOR DE R$ 1.206,44. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 9834.2016.11. 

 
CARLOS EDUARDO AFONSO DE LIMA 

Procurador Geral do Município - Mat. 4340/0 
 

Atos do Secretário Municipal de Administração 
 
O Secretário Municipal de Administração, no gozo de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 
Licenças e afastamentos 
 
Conceder licença inicial para tratamento de saúde à servidora em conformidade com o art. 75 l, da Lei 1060 de 22 de 
dezembro de 2011 e com base no resultado da Perícia Médica: 
 
PORTARIA Nº  0028SEMAD/2018 INES MARIA DE SOUZA NEVES, SEMED, Professor II, mat. 10909/01, 15 (quinze) dias a contar de 
20/09/2017 a 04/10/2017, após este período a servidora deverá retornar à novo exame pericial. Processo: 7625/2017/05. 
 
Prorrogar licença inicial para tratamento de saúde à servidora em conformidade com o art. 75 l, da Lei 1060 de 22 de 
dezembro de 2011 e com base no resultado da Perícia Médica: 
 
PORTARIA Nº 0029SEMAD/2018. INES MARIA DE SOUZA NEVES, SEMED, Professor II, mat. 10909/01, 30 (trinta) dias a contar de 
05/10/2017 a 03/11/2017, após este período a servidora deverá retornar à novo exame pericial. Processo: 7625/2017/05. 
 
PORTARIA Nº 0030SEMAD/2018. INES MARIA DE SOUZA NEVES, SEMED, Professor II, mat. 10909/01, 30 (trinta) dias a contar de 
04/11/2017 a 03/12/2017, após este período a servidora deverá retornar à novo exame pericial. Processo: 7625/2017/05. 
 
PORTARIA Nº 0031SEMAD/2018. INES MARIA DE SOUZA NEVES, SEMED, Professor II, mat. 10909/01, 30 (trinta) dias a contar de 
04/12/2017 a 02/01/2018, após este período a servidora deverá retornar à novo exame pericial. Processo: 7625/2017/05. 
 
PORTARIA Nº 0032SEMAD/2018. INES MARIA DE SOUZA NEVES, SEMED, Professor II, mat. 10909/01, 30 (trinta) dias a contar de 
03/01/2018 a 01/02/2018, após este período a servidora deverá retornar ao trabalho. Processo: 7625/2017/05. 
 
Conceder licença inicial para tratamento de saúde aos servidores em conformidade com o art. 75 l, da Lei 1060 de 22 de 
dezembro de 2011 e com base no resultado da Perícia Médica: 
 
PORTARIA Nº 0033SEMAD/2018. CAROLINA PEREIRA PERES, SEMED, Cuidador de Aluno PNE, mat. 12859/01, 15 (quinze) dias a 
contar de 22/12/2017 a 05/01/2018, após este período a servidora deverá retornar ao trabalho. Processo: 0031/2018/05. 
 
PORTARIA Nº 0034SEMAD/2018. ELI GOMES DA SILVA, SEMCONSESP, Coveiro, mat. 2392/21, 30 (trinta) dias a contar de 
27/12/2017 a 25/01/2018, após este período o servidor deverá retornar ao trabalho. Processo: 0031/2018/05. 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

  
Nº. 249 - Quinta - feira, 11 de Janeiro de 2018 - Ano 02 - Página 5 

 

 

 
REDUÇÃO DE CARGA HORÁRIA 
 
Prorrogar redução de 50% de carga horária a servidora com filho portador de necessidades especiais em conformidade com o art. 1º 
da Lei 734 de 13 de setembro de 2005 e com base no resultado da perícia médica. 
 
PORTARIA N.° 0035/SEMAD/2018. JAIME CORDEIRO NOGUEIRA, A.S.G., SEMED, matrícula 4179/31. Tendo validade por 01 (um) 
ano a contar de 28/12/2017, a redução da servidora será mantida até 27/12/2018. Antes do término, a servidora deverá dirigir-se a 
Divisão da Perícia Médica para agendamento de reavaliação por Junta Médica. Processo: 8094/2016/03. 
 
READAPTAÇÃO 

 
Prorrogar readaptação à servidora em conformidade com o art. 23, Lei 1060 de 22 de dezembro de 2011 e com base no 
resultado da Perícia Médica: 
 
PORTARIA Nº 0036/SEMAD/2018.  MARIA DAS GRAÇAS SILVA DE MORAIS, Professor II, SEMED, mat. 5033/41. Com base na 
Inspeção Médica Pericial a servidora deverá permanecer limitada de suas funções, estando sujeito as seguintes limitações: 
- Não deverá realizar atividades com regência de alunos. 
01 (um) meses contar de 06/01/2018, a limitação do servidor será mantida até 05/01/2019. Antes do término, a servidora deverá dirigir-
se a Divisão de Perícia Médica para agendamento de reavaliação por Junta Médica.   Processo: 5119/2016/05. 

 
Prorrogar de readaptação à servidora em conformidade com o art. 23, Lei 1060 de 22 de dezembro de 2011 e com base no 
resultado da Perícia Médica: 
 
PORTARIA Nº 0037/SEMAD/2018.  VANILZA MARIANO DE OLIVEIRA, Professor II,  SEMED, mat. 731/51. Com base na Inspeção 
Médica Pericial a servidora deverá permanecer limitada de suas funções, estando sujeito as seguintes limitações: 
- Não deverá realizar atividades com regência de alunos. 
01 (um) meses contar de 06/01/2018, a limitação do servidor será mantida até 05/01/2019. Antes do término, a servidora deverá dirigir-
se a Divisão de Perícia Médica para agendamento de reavaliação por Junta Médica.   Processo: 4358/2013/05. 

 
Licença Aleitamento 
 
PORTARIA Nº 0038/SEMAD/2018. MONICA REGINA NASCIMENTO ALVES DA SILVA, Professor II, SEMED,  mat. 12368/01, 30 
(trinta) dias a contar de 11/11/2017 a 10/12/2017, após este período a servidora deverá retornar a novo exame pericial. Processo: 
6006/2017/05. 
 
Prorrogar licença inicial para aleitamento materno à servidora em conformidade com o art. 94 § 4º, da Lei 1060 de 22 de 
dezembro de 2011 e com base no resultado da Perícia Médica: 
 
PORTARIA Nº 0039/SEMAD/2018. MONICA REGINA NASCIMENTO ALVES DA SILVA, Professor II, SEMED, mat. 12368/01, 30 
(trinta) dias a contar de 11/12/2017 a 28/12/2017, após este período o Processo: 6006/2017/05, deverá ser encerrado por motivo de 
óbito conforme as fls. nº 20, podendo ser cumprido mais 08 (oito) dias consecutivos de afastamento com base na alínea b, III do art. 
106 da Lei 1060/2011. 
 
Conceder licença inicial para aleitamento materno às servidoras em conformidade com o art. 94 § 4º, da Lei 1060 de 22 de 
dezembro de 2011 e com base no resultado da Perícia Médica: 
 
PORTARIA Nº 0040/SEMAD/2018. GABRIELA DA SILVEIRA GONÇALVES DINIZ, Professor II, SEMED,  mat. 11736/01, 30 (trinta) 
dias a contar de 03/11/2017 a 02/12/2017, após este período a servidora deverá retornar a novo exame pericial. Processo: 
5867/2017/05. 
 
Prorrogar licença inicial para aleitamento materno à servidora em conformidade com o art. 94 § 4º, da Lei 1060 de 22 de 
dezembro de 2011 e com base no resultado da Perícia Médica: 
 
PORTARIA Nº 0041/SEMAD/2018. GABRIELA DA SILVEIRA GONÇALVES DINIZ, Professor II, SEMED, mat. 11736/01, 30 (trinta) 
dias a contar de 03/12/2017 a 01/01/2018, após este período a servidora deverá retornar a novo exame pericial. Processo: 
5867/2017/05. 
 
PORTARIA Nº 0042/SEMAD/2018. GABRIELA DA SILVEIRA GONÇALVES DINIZ, Professor II, SEMED, mat. 11736/01, 30 (trinta) 
dias a contar de 02/01/2017 a 31/01/2017, após este período a servidora deverá retornar ao trabalho. Processo: 5867/2017/05. 

 
Portaria nº0044/SEMAD/2018 – Processo nº 5873/2011/03 – Com base no parecer da Assessoria Jurídica/SEMAD, que opinou pelo 
acolhimento do parecer da Comissão Permanente de Inquérito Administrativo - CPIA, arquivem-se os autos. 

 
ERRATA 

DOQ N. 244 DE 04 DE JANEIRO DE 2018.      
 
Onde se lê:  
PORTARIA Nº 0018/SEMAD/2017. 31/10/2017 a 29/11/2017 
PORTARIA Nº 0019/SEMAD/2017. 31/10/2017 a 29/11/2017 
 
 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

  
Nº. 249 - Quinta - feira, 11 de Janeiro de 2018 - Ano 02 - Página 6 

 

 

Leia-se: 
PORTARIA Nº 0018/SEMAD/2017.  30/11/2017 a 29/12/2017 
PORTARIA Nº 0019/SEMAD/2017.  30/12/2017 a 28/01/2018 
 
DOQ N. 244 DE 27 DE DEZEMBRO6 DE 2018.        
 
Onde se lê: 
PORTARIA Nº 1409/SEMAD/2017. 14 (quatorze) dias a contar de 13/12/2017 a 20/12/2017.  
 
Leia – se:  
PORTARIA Nº 1409/SEMAD/2017. 14 (quatorze) dias a contar de 19/12/2017 a 01/01/2018. 

 
GETULIO DE MOURA 

Secretário Municipal de Administração - SEMAD 
 

Atos do Secretário Municipal de Educação 
 
O Subsecretário Municipal de Educação, no uso de suas atribuições legais e, em conformidade com a PORTARIA Nº 904/2018, 
publicada no D.O.Q nº 246, de 08 de janeiro de 2018, 

RESOLVE: 
 
PORTARIA Nº 001/SEMED/2018 
 
Art. 1º. Designar no âmbito da Secretaria Municipal de Educação os servidores JOSAFÁ DE FREITAS PEREIRA, Agente 
Administrativo, Matrícula 12504/01, PAULO CESAR TAVARES ARAUJO, Auxiliar Administrativo, Matrícula 6730/01, CARLOS 
EDUARDO LIMA RAMOS, Chefe de Gabinete – SEMED, Matrícula 8211/22, MARCELO DE SOUZA SANTOS, Diretor do 
Departamento de Alimentação Escolar – SEMED, Matrícula 13009/01, e THIAGO SILVA DE ANDRADE, Coordenador de 
Infraestrutura – SEMED, Matrícula 10669/03, para comporem a Comissão para acompanhamento e validação de execução contratual 
celebrado com prestador de serviços do Programa de Alimentação Escolar, com vista a detectar desvios ou inexecução, bem como 
fazer constar o resultado do referido trabalho nos autos, com vistas ao cumprimento do artigo 67, § 1º e 2º da Lei de Licitações c/c 
artigos 62 e 63 da Lei Federal nº 4.320/64 – item 2.6.1 – fls. 1229v. 
Art. 2º. Fica Revogada a PORTARIA nº 001/17 publicada no DOQ nº 021, de 30/01/2017. 
PORTARIA Nº 002/SEMED/2018 

 
Art. 1º. Designar no âmbito da Secretaria Municipal de Educação os servidores WANDERSON PINHEIRO DE OLIVEIRA , Assessor de 
Gabinete, Matrícula 13122/01, ANA CAROLINA OLIVEIRA DE MORAIS, Coordenador de Alimentação Escolar – SEMED, Matrícula 
13174/01, ÂNGELA MARIA DE FREITAS, Professor II – SEMED, Matrícula 781/11, MARCELO DE SOUZA SANTOS, Diretor do 
Departamento de Alimentação Escolar – SEMED, Matrícula 13009/01, e THIAGO SILVA DE ANDRADE, Coordenador de 
Infraestrutura – SEMED, Matrícula 10669/03, para comporem a Comissão para acompanhamento e validação de execução contratual 
celebrado com prestador de serviços do Programa de Alimentação Escolar, com vista a detectar desvios ou inexecução, bem como 
fazer constar o resultado do referido trabalho nos autos, com vistas ao  cumprimento do artigo 67, § 1º e 2º da Lei de Licitações c/c 
artigos 62 e 63 da Lei Federal nº 4.320/64 – item 2.6.1 – fls. 1229v. 
 
Art. 2º. Fica Revogada a PORTARIA nº 010/17 publicada no DOQ nº 232, de 15/12/2017. 

 
 PAULO CESAR TAVARES ARAÚJO 

Subsecretário Municipal de Educação - 6730/01 
 

Atos do Secretário Municipal de Conservação e Serviços Públicos 

 

O Secretário Municipal de Conservação e Serviços Públicos, no uso das suas atribuições legais. 

RESOLVE: 

Tornar público às exumações que serão realizadas conforme a Lei Municipal 1124/12/2012 e o memorando 001/2018 do Cemitério 
Vale da Saudade. Qualquer familiar que manifeste interesse de alugar nicho, realizar transferência, transladar para outro cemitério ou 
cremar, terá cinco dias a partir da data de publicação. Os familiares interessados deverão comparecer a SEMCONSESP com RG, CPF 
e Comprovante de Residência da pessoa responsável e o Óbito do familiar sepultado. 

INUMADO DATA.SEP LIVRO SEP QD TIPO 

JOSE MONTEIRO 14/10/2012 C-214 0001 K RASA 

ANTONIA DOS SANTOS 14/10/2012 C-00095 002 K RASA 

CACILDA SANTOS PINTO 14/10/2012 C-00025 003 K RASA 

TEREZINHA FELIX DE OLIVEIRA 14/10/2012 C-00025 004 K RASA 

JANICE DA SILVA DE BARROS 14/10/2012 C-214 005 K RASA 

IVAIR LEONEL 19/10/2012 C-00003 006 K RASA 

HERIVELTON AGUIAR 18/10/2012 C-00025 007 K RASA 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

  
Nº. 249 - Quinta - feira, 11 de Janeiro de 2018 - Ano 02 - Página 7 

 

 

VANDA MARIA J. DOS SANTOS 18/10/2012 C-00025 008 K RASA 

PEDRO TERTULIANO DA SILVA 19/10/2012 C-00299 009 K RASA 

JOSEFA ISAIAS DA SILVA 19/10/2012 C-00003 010 K RASA 

EDINA PINTO MIRANDA 19/10/2012 C-00025 011 K RASA 

JOSE CARLOS SANTANA 20/10/2012 C-214 012 K RASA 

ADEMILSON DE JESUS MORAIS 20/10/2012 C-214 013 K RASA 

SEVERINA RAMOS DA SILVA 21/10/2012 C-214 014 K RASA 

ANTONIO SOUZA DE OLIVEIRA 27/10/2012 C-003050 015 K RASA 

MARIA BRZ BEZERRA 27/10/2012 C-00003 016 K RASA 

ROSANGELA DOMINGOS DE SOUZA 27/10/2012 C-00025 017 K RASA 

MARIA GUADALUPE PINTO 29/10/2012 C-00080 018 K RASA 

REGINA CÉLIA DIAS SILVA 29/10/2012 C-00025 019 K RASA 

WILSON NUNES DE JESUS 30/10/2012 C-166 020 K RASA 

MARIA APARECIDA F. DOS SANTOS 03/11/2012 C-00025 021 K RASA 

IVO FERREIRA DA SILVA 03/11/2012 C-00977 022 K RASA 

JURACI FREIRE GREGORIO 30/10/2012 C-766 023 K RASA 

PAULO ANTONIO DA SILVA 02/11/2012 93-C 024 K RASA 

ALEXANDRE DE JESUS COELHO 01/11/2012 C-00025 025 K RASA 

JOAQUINA GOMES VASCONCELOS 03/11/2012 C-00106 026 K RASA 

JOSE DE OLIVEIRA 03/11/2012 C-00025 027 K RASA 

JORGE LUIZ DA SILVA 05/11/2012 C-00080 028 K RASA 

MARLENE DE OLIVEIRA T. LIMA 04/11/2012 C-00025 029 K RASA 

BENEDITA MARIA DOS SANTOS 05/11/2012 C-00025 030 K RASA 

LUIZ CARLOS DA SILVA BRITO 06/11/2012 C-000025 031 K RASA 

HOMEM + OU – 26 ANOS 16/11/2012 C-00003 032 K RASA 

ZELINA SILVA DO AMARAL 16/11/2012 C-00003 033 K RASA 

VIRGILIO CARLOS FONTES 18/11/2012 C-767 034 K RASA 

MARIA INEZ SOARES MACHADO 18/11/2012 C-00020 035 K RASA 

FABIO AMAURI BARBOSA DE JESUS 18/11/2012 C-00025 036 K RASA 

MARIA SÃO PEDRO NASCIMENTO 18/11/2012 C-215 037 K RASA 

MARCELO RODRIGUES FRANÇA 18/11/2012 C-00025 038 K RASA 

MARIA ALVES DA SILVA 19/11/2012 C-00003 039 K RASA 

MARIA MELLO LOPES 20/11/2012 C-00026 040 K RASA 

JOÃO ABREU DOS SANTOS 21/11/2012 C-00555 041 K RASA 

TATIANA DA SILVA 21/11/2012 93-C 042 K RASA 

GETULIO MENDES  21/11/2012 C-00081 043 K RASA 

JESONIAS FRANCISCO DE MELO 22/11/2012 C-00026 044 K RASA 

JULIO CESAR AVELLAR DE ALMEIDA 22/11/2012 C-00003 045 K RASA 

SILVIO MOREIRA CAMILO 22/11/2012 C-105 046 K RASA 

MARCIO SANTOS DA SILVA 23/11/2012 C-00320 047 K RASA 

HUGULINO BRITO DA SILVA 24/11/2012 C-00320 048 K RASA 

SERGIO LUZADA 28/11/2012 -- 049 K RASA 

ALEX VIRGENS DOS SANTOS 24/11/2012 C-00026 050 K RASA 

MARCILIO NASCIMENTO DE AZEVEDO 27/11/2012 C-5 051 K RASA 

GILBERTO NANTET DA SILVA 01/12/2012 C-00026 052 K RASA 

ROSINEIDE PAULINO 01/12/2012 C-00026 053 K RASA 

PEDRO JORGE GOMES DA SILVA 02/12/2012 C-0003 054 K RASA 

MAXIMIANO FERREIRA 04/12/2012 C-00026 055 K RASA 

MARIA DO CARMO MARCATTI 04/12/2012 C-00003 056 K RASA 

MARIA ELIZIA ROCHA 05/12/2012 C-00026 057 K RASA 

CYLLENY DE FREITAS GOMES 05/12/2012 C-215 058 K RASA 

ODETTE JUSTINA DA CONCEIÇÃO 05/12/2012 C-00026 059 K RASA 

REINALDO DA SILVA 06/12/2012 C-00026 060 K RASA 

IDIA EUGENIO PERES 06/12/2012 C-00026 061 K RASA 

GERALDA DOS SANTOS 08/12/2012 C-00026 062 K RASA 

JORGE OLIVEIRA 08/12/2012 C-49 063 K RASA 

RUTH DA SILVA 08/12/2012 C-215 064 K RASA 

JOSE MUNIZ DA RESSURREIÇÃO 09/12/2012 C-105 065 K RASA 

CRISTIANO MAGALHÃES DOS SANTOS 09/12/2012 C-00026 066 K RASA 

ARMANDO PONTES DE LIMA 19/12/2012 C-00026 067 K RASA 

ELIZABETH SILVA 19/12/2012 C-00476 068 K RASA 

JOAQUIM PEREIRA DA SILVA 26/12/2012 C-00026 069 K RASA 

DOMANA DOS SANTOS 26/12/2012 C-00006 070 K RASA 

ELIAS FERNANDES DA SILVA 26/12/2012 - 071 K RASA 

SOVENIL LEMOS DA SILVA 27/12/2012 C-00322 072 K RASA 

MARCELO FERRAZ RAMALHO 27/12/2012 C-00003 073 K RASA 

VANDERLEI PEREIRA DA GAMA 28/12/2012 93-C 074 K RASA 

NILSON RICARDO RUA 28/12/2012 C-216 075 K RASA 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

  
Nº. 249 - Quinta - feira, 11 de Janeiro de 2018 - Ano 02 - Página 8 

 

 

JOSE FERREIRA NUNES 28/12/2012 C-00026 076 K RASA 

MUNIZIO DOS SANTOS PONTES 29/12/2012 C-00026 077 K RASA 

FERNANDO RODRIGUES DA SILVA 29/12/2012 C-00026 078 K RASA 

JONAS GOMES SANTOS 30/12/2012 C-00026 079 K RASA 

UMA MULHER 30/12/2012 C-00003 080 K RASA 

ESTEVÃO MARTINS DE OLIVEIRA 30/12/2012 C-00003 081 K RASA 

CAIO GONÇALVES PEREIRA 30/12/2012 C-216 082 K RASA 

EVERSON CAVALCANTE DA SILVA 31/12/2012 93-C 083 K RASA 

ELY SOARES CASTRO 09/01/2012 94-C 084 K RASA 

JOSE PEDRO SOARES 15/02/2013 C-00026 085 K RASA 

NELI DE OLIVEIRA SANTOS 15/02/2013 C-21 086 K RASA 

JOÃO PAULO DE SOUZA PARENTE 17/02/2013 C-00026 087 K RASA 

MARIA LAURINO SSANTIAGO 20/02/2013 C-00026 088 K RASA 

FRANCISCO DA CRUZ 23/02/2013 C-00026 089 K RASA 

JACY AUGUSTO CAROLINO 23/02/2013 C-00026 090 K RASA 

TERESINHA DA HORA POMPEU 23/02/2013 C-00026 091 K RASA 

LUIZ GADELHA 02/01/2013 C-00026 092 K RASA 

MARIA MANOELINA DA SILVA VIEIRA 02/01/2013 C-00083 093 K RASA 

ELOISA FELIX SOARES MOREIRA 02/01/2013 C-00003 094 K RASA 

CATHARINA BOHRER KLEIN 06/01/2013 C-00026 095 K RASA 

SELVINO BARCELLOS 07/01/2013 C-00026 096 K RASA 

PEDRO FELIX DA SILVA 09/01/2013 C-00003 097 K RASA 

EDVALDO CAITANO DA SILVA 20/01/2013 C-00478 098 K RASA 

EDUARDO SILVINO ALEXANDRE 30/01/2013 C-216 099 K RASA 

IGNORADO 02/02/2013 C-106 100 K RASA 

MARIA MADALENA DA SILVA 04/02/2013 C-00026 101 K RASA 

IRACEMA CARVALHO DA SILVA 04/02/2013 C-00080 102 K RASA 

MANOEL MESIAS DO NASCIMENTO 04/02/2013 C-00026 103 K RASA 

WAGNER ALMEIDA BORGES 04/02/2013 C-00026 104 K RASA 

MARCOS DO NASCIMENTO DOMINGOS 04/02/2013 C-217 105 K RASA 

JOAQUIM MARCONI RICCI TELLES 06/02/2013 C-00026 106 K RASA 

MARCIA CRISTINA DOS SANTOS 06/02/2013 C-00003 107 K RASA 

JACIARA DA LUZ CAPIM 06/02/2013 C-00026 108 K RASA 

MANOEL FIRMINO DE ARAUJO 08/02/2013 C-00026 109 K RASA 

CLEUDEMIRA FLORA RITA DA SILVA 08/02/2013 94-C 110 K RASA 

ROSEMARY MATHIAS DE BRITTO 09/02/2013 C-6 111 K RASA 

VERA LUCIA RIBEIRO DOS REIS 09/02/2013 C-00026 112 K RASA 

MARIA DE LOURDES SILVA 09/02/2013 C-00026 113 K RASA 

ANTONIO MARIA G. COIMBRA 09/02/2013 C-107 114 K RASA 

NELSON VALENTIM DA SILVA 10/02/2013 C-00026 115 K RASA 

MAURO FRANCISCO PINTO 10/02/2013 C-00026 116 K RASA 

JAILTON PEDRO DA SILVA 11/02/2013 94-C 117 K RASA 

JORGE LUIZ R. DE ABREU 11/02/2013 C-00026 118 K RASA 

JOSÉ VICENTE DA SILVA 11/02/2013 C-00026 119 K RASA 

ALTAIR SILVA 12/02/2013 C-217 120 K RASA 

LEA DOS SANTOS SOUZA 12/02/2013 C-00026 121 K RASA 

CELINA JOSE DE ARAUJO SANTOS 13/02/2013 C-00026 122 K RASA 

MINERVINO DOS SANTOS FIGUEIRA 14/02/2013 C-00982 123 K RASA 

SILVIO DOS SANTOS 15/02/2013 C-00026 124 K RASA 

MARIA TEREZA COSTA 15/02/2013 C-00026 125 K RASA 

TERESA DE SOUZA 20/05/2013 95-C 126 K RASA 

JOSÉ NOGUEIRA GOMES 21/05/2013 C-00027 127 K RASA 

FABIANO GUIDO DE ARAUJO 22/05/2013 C-00027 128 K RASA 

CICERA DO NASCIMENTO 27/05/2013 C-7 130 K RASA 

MARIA DE LOURDES DA S. ARAUJO 27/05/2013 C-22 131 K RASA 

WALDIR GONÇALVES GOULART 15/04/2013 C-00026 132 K RASA 

MARCO FERNANDES LEITE 15/04/2013 C-21 133 K RASA 

BIANCA SANTOS DA SILVA 16/04/2013 C-21 135 K RASA 

MIRIAM PIRES RAMOS 24/04/2013 C-00027 137 K RASA 

JOSE FRANCISCO DO AMARAL 24/04/2013 C-218 138 K RASA 

IDALINA SOARES RANGEL 24/04/2013 C-218 139 K RASA 

SEBASTIANA DOS SANTOS SILVA 24/04/2013 C-00027 140 K RASA 

ROSENILDA PEREIRA DA S. E SILVA 25/04/2013 C-00027 141 K RASA 

FRANCISCO DAS CHAGAS BARBOSA 25/04/2013 C-00027 142 K RASA 

GERUZIA FERREIRA A. DA S. CRUZ 04/05/2013 C-219 143 K RASA 

DANIEL INNOCENIO DE CARVALHO 04/05/2013 C-00027 144 K RASA 

DAMIANA DA SILVA DIAS 05/05/2013 C-219 145 K RASA 

MESSIAS SANTIAGO SILVA 04/03/2013 C-00026 147 K RASA 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

  
Nº. 249 - Quinta - feira, 11 de Janeiro de 2018 - Ano 02 - Página 9 

 

 

JOANA FILOMENA COSTA FORTUNATO 04/03/2013 C-00327 148 K RASA 

MANOEL INACIO PIMENTE 04/03/2013 C-00026 149 K RASA 

WALDIR BARCELOS PEREIRA 18/03/2013 AC-0003 150 K RASA 

JOSE LOURENÇO DA SILVA 18/03/2013 C-00026 151 K RASA 

SEVERINO JOSE DA SILVA 19/03/2013 C-00026 152 K RASA 

DALVINA BATISTA DA SILVA MARINS 19/03/2013 C-00026 153 K RASA 

SAMUEL DE ANDRADE SOUZA 20/03/2013 C-00328 154 K RASA 

FERNANDO CANDIDO DA SILVA 22/03/2013 C-21 155 K RASA 

JOÃO CARLOS ANANIAS 23/03/2013 C-107 156 K RASA 

ORLEANDRO BRANDÃO A. DOS ANJOS 24/03/2013 C-00985 157 K RASA 

MARIA ISABEL CAETANO 27/03/2013 C-00026 158 K RASA 

JEFERSON DOUGLAS A. DA SILVA 27/03/2013 C-00026 159 K RASA 

THIAGO ALESSANDRO DOS SANTOS 27/03/2013 C-00026 160 K RASA 

JOANA DA SILVA GOMES 28/03/2013 C-00304 161 K RASA 

FERNANDO LUIS ROMANA 05/05/2013 C-219 162 K RASA 

GERALDO FRANCISCO DOMINGOS 06/05/2013 C-00089 163 K RASA 

GECINEIA EMILIO DA SILVA 07/05/2013 C-00004 164 K RASA 

RAMON CONCEIÇÃO DIAS 07/06/2013 C-00027 165 K RASA 

LUIZ FERNANDO FREIRE VIEIRA 07/06/2013 C-00027 166 K RASA 

ZILDA COELHO G. DE SÁ 08/06/2013 C-00485 167 K RASA 

ALTAMIR FERREIRA LIMA 08/06/2013 C-00027 168 K RASA 

LUIZ CARLOS DANTAS RODRIGUES 09/06/2013 C-00990 169 K RASA 

RAIMUNDO BENTO FERREIRA 09/06/2013 C-00027 170 K RASA 

JORGE ROMÃO DA SILVA 09/06/2013 C-219 171 K RASA 

GENEVAL BATISTA DOS SANTOS 14/06/2013 C-00004 172 K RASA 

MELTIDES RAMOS 27/05/2013 C-00027 173 K RASA 

MARLI DA SILVA RIBEIRO 28/05/2013 C-00012 174 K RASA 

DARTAGMÃ PERI 29/05/2013 C-00027 175 K RASA 

JOÃO DE SOUZA BRITO 30/05/2013 C-00004 176 K RASA 

ALCENIR SCHILDT CORREA 30/05/2013 C-00027 177 K RASA 

RAFAEL DOS SANTOS PEREIRA 30/05/2013 C-00027 178 K RASA 

ZUMIRA FRANCISCA DA SILVA 30/05/2013 C-00027 179 K RASA 

LUIZA NAZARETH B . DA SILVA 30/05/2013 C-00027 180 K RASA 

EMANUEL DA SILVA BRZ 30/05/2013 C-00027 181 K RASA 

MARCELO TAVARES DE OLIVEIRA  31/05/2013 C-00098 182 K RASA 

ORMINDA VIDAL JUSTINO 01/06/2013 C-219 183 K RASA 

MOACIR DAMASCENO 01/06/2013 C-00044 184 K RASA 

HERNANDES RODRIGUES DOS SANTOS 02/06/2013 C-00027 185 K RASA 

SELMA FERREIRA DOMINGUES 03/06/2013 C-00027 186 K RASA 

SANDRA M.  DA S. DO NASCIMENTO 03/06/2013 C-00027 187 K RASA 

NICOMEDES MENDONÇA DE OLIVEIRA 03/06/2013 C-00332 188 K RASA 

JOSE ANTONIO SANTOS DA SILVA 03/06/2013 C-00027 189 K RASA 

SERGIO DE SOUZA MINAS 03/06/2013 C-22 190 K RASA 

MARIA VILLELA MARTINS 04/06/2013 C-00090 191 K RASA 

AVERILDA FERREIRA DA SILVA 04/06/2013 C-22 192 K RASA 

RAIMUNDO NONATO DOS SANTOS 14/06/2013 C-00568 193 K RASA 

ROBSON LIMA MOTA 15/06/2013 C-00306 194 K RASA 

MAURICIO GALDINO DOS SANTOS 16/06/2013 C-00027 195 K RASA 

JOSE RAIMUNDO DO NASCIMENTO 16/06/2013 C-57 196 K RASA 

OSMAR JOAQUIM DE OLIVEIRA 16/06/2013 C-220 197 K RASA 

MARIA SENRA NUNES 19/06/2013 C-00027 198 K RASA 

MOISES DE SOUZA BARROS 27/06/2013 C-00006 200 K RASA 

ALTEMAR DE SOUSA SANTANA 27/06/2013 C-00027 201 K RASA 

ANTONIO FRANCISCO FRANÇA 30/06/2013 C-00004 202 K RASA 

WELLINGTON LUIZ BARBOSA 30/06/2013 95-C 203 K RASA 

MONICA APARECIDA A. M SÁ SILVA 30/06/2013 C-0004 204 K RASA 

ENZO GABRIEL DE A. MARCELINO 30/06/2013 C-220 205 K RASA 

ANTONIO BRAZ DE SOUZA 01/07/2013 C-779 206 K RASA 

CARLOS ROBERTO FERREIRA 02/07/2013 C-00027 207 K RASA 

SUELI MARIA MATIAS 02/07/2013 C-00027 208 K RASA 

IZABEL FLEGLER 05/07/2013 C-00006 209 K RASA 

MARLY DE ARAUJO MACHADO 05/07/2013 C-00027 210 K RASA 

JOSE SANTOS SÁ 05/07/2013 C-00027 211 K RASA 

MARCELO DO NASCIMENTO SILVA 10/07/2013 C-00027 212 K RASA 

VIVIANE DE LIMA GARCIA 10/07/2013 C-00004 213 K RASA 

AUGUSTA PINTO GONÇALVES 15/07/2013 C-00004 214 K RASA 

ANTONIA F. DA SILVA DE CARVALHO 15/07/2013 C-00570 215 K RASA 

MARLENA DOS SANTOS PINTO 17/07/2013 96-C 216  K RASA 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

  
Nº. 249 - Quinta - feira, 11 de Janeiro de 2018 - Ano 02 - Página 10 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Rogério Lopes Brandi 

Secretário Municipal de Conservação e Serviços Públicos. 
 

Atos do Secretário Municipal de Assistência Social 
 
Processo: 2731/2015/09 
Com base na Ata produzida durante a fase de julgamento às fls. 1536/1537, e no relatório às fls. 1619/1621, bem como parecer da 
Controladoria Geral do Município – CGM, às fls. 1623/1627, no que tange ao procedimento do Pregão Presencial para Registro de 
Preços nº 20/2017, HOMOLOGO o objeto licitado em face da empresa vencedora do certame – CONSERV IGUAÇU PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE LIMPEZA LTDA EPP, CNPJ nº 09.588.780/0001-07 para prestação de serviço de limpeza, conservação e sanificação 
(higienização), copeiragem, recepção, vigilância desarmada, condução de veículos e cocção de alimentos, para atender as 
necessidades da Secretaria Municipal de Assistência Social.  

 
ELTON TEIXEIRA ROSA DA SILVA 

Secretário Municipal de Assistência Social de - Mat. 12.979/01 
 

Atos do Diretor-Presidente do PREVIQUEIMADOS 

 

O Diretor Presidente do Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do Município de Queimados, no uso de suas 
atribuições legais, e em conformidade com a Lei nº 1.148/2017. 

Resolve: 
 
Portaria nº. 001/18. Conceder aposentadoria por tempo de contribuição, com proventos integrais e paridade à servidora Maria Teresa 
Barreto de Freitas, tendo em vista o que consta no processo nº. 0186/2017/15, com fundamento no inciso III, alínea “a”,§ 5ª do artigo 
40 c/c arts. 6º da EC nº. 41/03, todos da CF/88, ocupante do cargo de Professor II,MAG-1, nível L,matrícula nº. 2899/11, lotada na 
Secretaria Municipal de Educação - SEMED, a contar da data desta publicação, com os seguintes proventos: 
Vencimento atribuído ao cargo de Professor II, MAG-1, nível L, arts. 6º e 11, §2º da Lei nº.  299/98........................................R$ 2.563,57 
Gratificação por tempo de serviço, 30%, art. 24, §4º da LOM.......................................................................................................R$ 769,07 
Gratificação dirigente de turno, 30%, arts. 20 e 32 da Lei 169/95.................................................................................................R$ 769,07 
Total dos proventos de aposentadoria:...................................................................................................................................R$4.101,71 

WALLACE V. DOS S. NIEMEISKCHTZ 16/07/2013 C-23 217 K RASA 

EDVALDO PAULO FERREIRA 19/07/2013 C-00335 218 K RASA 

ANNA MARIA DA C. FERREIRA 20/07/2013 C-00027 219 K RASA 

TANIA OLIVEIRA DE MELLO 20/07/2013 C-00487 220 K RASA 

MARINARA EMILY SILVA DE ABREU 20/07/2013 C-00335 221 K RASA 

VIVIANE MOURA DE SOUZA SANTOS 22/07/2013 C-221 222 K RASA 

HOMEM DE COR PARDA  22/07/2013 C-00027 223 K RASA 

JOEL JOSÉ DIAS 23/07/2013 C-3 224 K RASA 

IRAN SILVA DE ALMEIDA 25/07/2013 C-221 225 K RASA 

GERALDO LISBOA GOMES 25/07/2013 C-00027 226 K RASA 

HELCIO BASTOS CHRISPE 25/07/2013 C-00993 227 K RASA 

SEBASTIANA VITORINO RODRIGUES 26/07/2013 C-00044 228 K RASA 

HILDA PEREIRA DE SOUZA 26/07/2013 -- 229 K RASA 

AQUILINO SENA 28/07/2013 C-00027 230 K RASA 

ZELIA LOURDES DA SILVA 29/07/2013 C-00027 231 K RASA 

MARIA MELCHIADES DE GUSMÃO 29/07/2013 C-13 232 K RASA 

LUIZA MARIA DE OLIVEIRA 01/08/2013 - 233 K RASA 

FRANCISCO CARLOS DA CONCEIÇÃO 14/05/2014 C-00029 234 K RASA 

GERALDINO JUSTINO DE GOIS 14/05/2014 C-229 235 K RASA 

ROSECLER DIAS DE OLIVEIRA 15/05/2014 C-796 236 K RASA 

VICENTE BONIFACIO DE SOUZA 15/05/2014 C-796 237 K RASA 

MARILZA DA PAIXÃO TELES 15/05/2014 C-00164 238 K RASA 

GESSILDA MAGESKE 15/05/2014 C-00029 239 K RASA 

OÍLIO ROMUALDO DA COSTA 16/05/2014 C-00029 240 K RASA 

GERALDO ADELAR ALVES GUIMARÃES 17/05/2014 C-00029 241 K RASA 

EDMA FONTES DOS SANTOS 17/05/2014 C-00005 242 K RASA 

MARIA HELENA DE SOUZA TEIXEIRA 17/05/2014 C-229 243 K RASA 

ROBSON ARAUJO DOS SANTOS 17/05/2014 C-00005 244 K RASA 

LUIZ SEVERINO DO NASCIMENTO 17/05/2014 C-00029 245 K RASA 

JANAINA OLIMPIA DA SILVA 18/05/2014 C-00005 246 K RASA 

MARIA DE OLIVEIRA 18/05/2014 C-00029 247 K RASA 

PEDRO DOS REMEDIOS COLITRE 18/05/2014 C-00029 248 K RASA 

KATIA RODRIGUES 19/05/2014 99-C 249 K RASA 

CLAUDIO LUIZ DA SILVA 19/05/2014 C-00116 250 K RASA 

SONIA REGINA G. DO NASCIMENTO 19/05/2014 C-00029 251 K RASA 

IZAIAS DA COSTA OLIVEIRA 24/05/2014 C-229 252 K RASA 

ELIZABETH DAMASCENO COSTA 25/04/2014 C-00164 253 K RASA 

ANESIO DA SILVA 25/04/2014 99-C 254 K RASA 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

  
Nº. 249 - Quinta - feira, 11 de Janeiro de 2018 - Ano 02 - Página 11 

 

 

Portaria nº. 002/18. Conceder aposentadoria por tempo de contribuição, com proventos integrais e paridade à servidora Maria de 
Lourdes dos Santos, tendo em vista o que consta no processo nº. 0189/2017/15, com fundamento no inciso III, alínea “a”,do artigo 40 
c/c arts. 6º da EC nº. 41/03, ambos da CF/88, ocupante do cargo de auxiliar de enfermagem, TEC-3, nível L,matrícula nº.3214/01, 
lotada na Secretaria Municipal de Saúde - SEMUS, a contar da data desta publicação, com os seguintes proventos 
Vencimento atribuído ao cargo de auxiliar de enfermagem, grupo TEC-3 nível L da Lei 299/98, art. 9º § 4º............................R$ 1.762,63 
Gratificação por tempo de serviço – 35% - Art.24, § 4º da LOM....................................................................................................R$ 616,92 
Total dos proventos de aposentadoria:..................................................................................................................................R$ 2.379,55 
 

MARCELO DA SILVA FERNANDES 
Diretor – Presidente - PREVIQUEIMADOS - Matr. 7106/41 

 

 

 

 


